
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

Село Верхняя Серебрянка 

 
  

РЕШЕНИЕ  
 

“22” декабря  2021 г.                                                                             № 45/116 

 

О внесении изменений  и дополнений в Устав Верхнесеребрянского 

сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области 

 

 

В соответствии с Уставом Верхнесеребрянского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»    земское  

собрание Верхнесеребрянского сельского поселения  муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области решило: 

1. Внести в Устав Верхнесеребрянского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. В статье 5 Устава: 

- часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) инициативные проекты;». 

1.2. В статье 8 Устава: 

- пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции: 

«15) утверждение правил благоустройства территории сельского 

поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельского 

поселения в соответствии с указанными правилами;»; 

- дополнить часть 1 пунктом 15.1 следующего содержания: 

«15.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательными 

consultantplus://offline/ref=398C2BA3A41957E754D9F8D8BA14BC90D5653D14C34119589A5A2CE85E739FE84CE1DF3F980DF5BBD48909C7BF7BA32F098631BB382C02E5D2I


требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами;»; 

- пункт 5 и 12 части 2 признать утратившими силу; 

- пункт 14 части 2 изложить в следующей редакции:  

«14) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории сельского поселения;». 

- часть 2 дополнить пунктами 17, 18 следующего содержания:  

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.». 

1.3. В статье 45 Устава: 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

решением земского собрания сельского поселения и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 

официальном сайте органов местного самоуправления Верхнесеребрянского 

сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области (vserebryanka.rovenkiadm.ru), возможность 

представления жителями сельского поселения своих замечаний и предложений 

по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 

числе посредством официального сайта органов местного самоуправления 

Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области (vserebryanka.rovenkiadm.ru), другие 

меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского 

поселения, обнародование результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 

Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области (vserebryanka.rovenkiadm.ru).». 

1.4. Дополнить Устав статьей 46.1 следующего содержания: 

«Статья 46.1 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного 

значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 

местного самоуправления сельского поселения, в администрацию сельского 

поселения может быть внесен инициативный проект.  

2. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

администрацией сельского поселения в течение 30 дней со дня его внесения. 

3. В случае, если в администрацию сельского поселения внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию 



приоритетных проблем, администрация сельского поселения организует 

проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта. 

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается решением земского собрания сельского поселения. 

5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Белгородской области, требования к составу сведений, которые должны 

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в 

соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом 

Белгородской области.  

6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

сельского поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией 

граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 

Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 

инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 

Российской Федерации.». 

1.5. В статье 47 Устава: 

- часть 5 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о 

его одобрении.»; 

- дополнить частью 6.1. следующего содержания: 

«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 

1.6. В статье 47.1 Устава: 

- часть 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 

населенного пункта;». 

1.7. В статье 48 Устава: 

- часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» 

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения,»; 

-  часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории 

сельского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок 

назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

решением земского собрания сельского поселения.». 

1.8. В статье 49 Устава: 

- часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе 

граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 



проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Опрос граждан назначается решением земского собрания сельского 

поселения, которое подлежит обнародованию не менее чем за 10 дней до его 

проведения. Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт органов местного самоуправления Верхнесеребрянского 

сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области (vserebryanka.rovenkiadm.ru). Решение земского собрания 

сельского поселения о назначении опроса граждан должно предусматривать: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в 

опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта органов местного 

самоуправления Верхнесеребрянского сельского поселения муниципального 

района «Ровеньский район» Белгородской области 

(vserebryanka.rovenkiadm.ru).»; 

- в абзаце первом части 4 слова «и земского собрания сельского 

поселения» заменить словами «, земского собрания сельского поселения или 

жителей сельского поселения».  

1.9. Дополнить Устав статьей 50.1 следующего содержания: 

«Статья 50.1 

1. В случаях, предусмотренных федеральным законом, сход граждан 

может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельского поселения 

в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение 

территории указанного населенного пункта к территории другого поселения  

2) в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по 

вопросу введения и использования средств самообложения граждан на 

территории данного населенного пункта; 

3) в соответствии с законом Белгородской области на части территории 

населенного пункта, входящего в состав сельского поселения, по вопросу 

введения и использования средств самообложения граждан на данной части 

территории населенного пункта; 

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в 

целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении 



конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе. 

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном 

пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия 

более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 

решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие 

в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. 

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан.». 

2. Принять настоящее решение. 

3. Поручить главе Верхнесеребрянского сельского поселения обеспечить 

осуществление необходимых действий, связанных с государственной 

регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 

 

 

Глава Верхнесеребрянского 

сельского поселения                Злобина С.Н. 

 


